ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIÊN THỌ

Số:         /UBND-KT
V/v tăng cường chỉ đạo gieo

cấy đúng thời vụ trong sản

xuất vụ Xuân 2026.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Thọ, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn UBND xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Trưởng các thôn, làng.

Thực hiện Công văn số 488/SNNMT-TT&BVTV ngày 12/01/2026 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường chỉ đạo gieo cấy đúng thời

vụ trong sản xuất vụ Xuân 2026.

UBND xã Kiên Thọ đề nghị các đơn vị tập trung chỉ đạo, thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đối với sản xuất lúa vụ Xuân

- Các thôn, làng đôn đốc, hướng dẫn nông dân thực hiện gieo cấy đúng

lịch thời vụ theo khuyến cáo của UBND xã tại Kế hoạch số 120/KH-UBND

ngày 09/12/2025 về Kế hoach sản xuất vụ Xuân 2026; lấy việc điều tiết nước

gieo cấy làm cơ sở để điều tiết thời vụ gieo cấy cho phù hợp.

- Đối với diện tích mạ đã gieo phải giữ nước thường xuyên trên mặt

ruộng từ 2÷3 cm để dưỡng mạ và giữ ấm cho mạ; thực hiện che phủ nilon toàn

bộ diện tích mạ đã gieo, chăm sóc và bảo vệ mạ theo đúng quy trình kỹ thuật đã

khuyến cáo. Không bón thúc phân đạm cho mạ hoặc lúa đã cấy vào những ngày

có nhiệt độ thấp dưới 150°C.

- Phân công cán bộ, thành viên Ban Chỉ đạo sản xuất bám sát cơ sở,

đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; tình hình sâu bệnh hại để có

biện pháp chủ động ứng phó kịp thời và xử lý nhanh với những ảnh hưởng xấu

của thời tiết, dịch hại gây ra; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nông

dân chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo diện tích cây trồng sinh trưởng

tốt, đạt năng suất, sản lượng theo kế hoạch.

- Chủ động nguồn giống bằng các giống lúa ngắn 2 ngày để chủ động

cho nhân dân gieo trồng lại khi gặp thời tiết rét đậm, rét hại gây chết mạ và diện

tích lúa đã cấy.

- Tổ chức rà soát diện tích các hộ dân bỏ ruộng, bỏ vụ không gieo trồng

(nếu có) để tổ chức vận động, tuyên truyền nhân dân gieo trồng hết diện tích

theo kế hoạch. Kiên quyết xử lý nghiêm các hộ gia đình, cá nhân không đưa đất

vào sử dụng theo khoản 7 Điều 81 của Luật đất đại 2024.

2

2. Đối với thu hoạch cây nguyên liệu

 Tiếp tục đôn đốc thực hiện tốt việc thu hoạch các loại cây nguyên liệu

gắn với chế biến như mía, sắn, đảm bảo tiến độ, đúng thời điểm, để có năng

suất, sản lượng và chất lượng cao.

UBND xã Kiên Thọ đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (để b/c);

- Trang TT điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lợi

		2026-01-14T15:10:54+0700

		2026-01-14T16:21:54+0700

		2026-01-14T17:17:12+0700

		2026-01-14T17:17:13+0700

		2026-01-14T17:18:05+0700